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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na materiály pro rezistory integrované ve

flexibilních propojovacích strukturách.
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Abstract

This bachalor thesis is focused on materials for resistors integrated in the flexible

interconnect structures.
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Seznam zkratek

AJP ..................... Tisk proudem aerosolu (Aerosol Jet Printing)

CNT ................... Uhlíkové nanotrubice (carbon nanotubes)

DOD ................... Metoda bezkontaktního dizpenzingu (Drop on demand)

DPS .................... Deska plošného spoje

IR ....................... Infračervené záření ( infra red)

LCD ................... Displej z tekutých krystalů (liquid crystal display)

Nm ..................... Newton metr

OLED ................. Organická elektroluminiscenční dioda (Organic light-emitting diode)

PTF ..................... Polymerní silná vrstva (Polymer thick film)

RFID .................. Identifikace na rádiové frekvenci (Radio Frequency Identification)´

TFT .................... Tenkovrstvé tranzistory (Thin Film Transistor)

Seznam symbolů
D ......................... Tuhost substrátu

E ......................... Youngův modul

ITO ..................... Cín dotovaný oxidem india

NiCr ................... Nikl-Chrom

NiP ..................... Fosfid niklu

PET .................... Polyethylentereftalát

t .......................... Tloušťka substrátu

´t ........................ Tloušťka vrstvy

´ ....................... Rezistivita vrstvy
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je seznámení s materiály pro rezistory integrované ve

flexibilních propojovacích strukturách. Předmětem této práce bude seznámení s flexibilní a

tištěnou elektronikou, depozičními technologiemi a vhodnými materiály pro tyto typy

elektroniky. Tato práce se však poté bude spíše zaměřovat na vhodné materiály a sice

rezistivní pro flexibilní elektroniku způsoby a druhy depozice funkčních materiálů,

zmapování výrobců a přehled technických parametrů a cen dostupných rezistivních materiálů,

kde na konci celé této práce je i praktické ověření základních elektrických parametrů na

experimentálně připravených odporových elementech.

Flexibilní elektronice se dostává v posledních letech větší pozornosti na trhu

s elektronikou než kdy dříve. Tato elektronika má řadu výhod, jimiž se liší od klasické

křemíkové elektroniky. Výhodou flexibilní elektroniky je cena při výrobě (např. využitím

výrobní technologie ,,Inkoustového tisku“), která je v podstatě nižší než u obyčejné

křemíkové elektroniky, dále její nezměrnou výhodou oproti běžné elektronice je její vysoká

flexibilita (ohebnost) a její nízká váha, díky těmto vlastnostem je flexibilní elektronika

kandidátem na příští generaci spotřební elektroniky, kde hlavní cílem jsou nízké náklady

přenosnost, ohebnost a lehkost.

V dnešní době má flexibilní elektronika otevřené pole působností téměř ve všech oborech

elektroniky. [1]
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1 Flexibilní elektronika

V této části bakalářské práce bude shrnuta flexibilní elektronika jako taková, následně se

zde dozvíme základní informace o tištěné elektronice, oblasti použití obou typů, poté se

dozvíme vývoj flexibilní elektroniky a desek plošného spoje od rigidních až po flexibilní, na

které se na konci kapitoly více zaměříme.

1.1 Základní informace o flexibilní elektronice

Flexibilní elektronická zařízení mohou být vyrobena depozicí jedné či více funkčních

vrstev. Tyto vrstvy mohou být vodivé, odporové, polovodivé a jsou dále nanášené na

flexibilní substrát. V současné době existuje celá škála materiálů vhodná pro flexibilní

elektroniku, zde však rozhoduje i cena za použité materiály a k tomu odpovídající kvalita za

tyto ceny.

Metody, které jsou zde využívány jsou dvojího typu, dělí se na takzvanou metodu

naprašování a metodu rotačního nanášení. Díky nim můžeme dosáhnout hladké funkční

vrstvy. Při těchto metodách je kladen vysoký nárok na stálou teplotu a bezprašné prostředí.

Metody jsou velice nákladné a není v nich kladen důraz na rychlost depozice. Na druhou

stranu existuje i levnější tisk, který s sebou ale mnohdy přináší i negativní dopad v podobě

nižší kvality. Tyto nevýhody však plnohodnotně vyváží fakt, že levnější tisk nám zajistí i

levnější náklady a s tím spojené další věci, jako například odpad při výrobě a zpracování.

Dále nám levnější tisk dovoluje použít širší škálu substrátů, ať už flexibilních, nebo pevných.

U těchto substrátů hledíme na vlastnosti, které nám určují kvalitu substrátu, jako například

stlačitelnost, pórovitost, hladkost, smáčivost. U past hledíme zase na jiné vlastnosti, a sice

viskozitu, odpařování, sušení a tak dále. [2,3] Tištěná elektronika, která svůj největší rozmach

zažívá od počátku 21. století., se čím dál víc dostává do hledáčku firem, které v ní vidí velký

potenciál v podobě nízkonákladové elektroniky. Možnost tisku nízkonákladové flexibilní

elektroniky lze výrazně využít například u ohebných displejů, inteligentních obalů, nebo

například v oblasti fotovoltaických panelů. Tištěná elektronika by mohla být definována jako

tisk elektronických zařízení na flexibilní substrát, též znám jako polymerní silná vrstva

z anglického názvu polymer thick film (PTF).[4]
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1.2 Základní informace o tištěné elektronice

Tištěná elektronika je nově vznikající odvětví, ve kterém vidíme efektivní kombinaci

dvou dříve samostatných odvětví: polygrafického průmyslu a elektrotechnického průmyslu.

To znamená, že konvenční metody tisku jsou integrované do výroby elektronických obvodů.

Podle Mary Bellis "tištěná elektronika otevírá dveře do budoucnosti elektronických inovací,

které jsou lehké, pružné, a mohla by vzniknout z levných materiálů jako je papír nebo

flexibilní film." [5]

Elektrické funkční pasty jsou tištěny na různé druhy substrátů, které následně slouží

k výrobě aktivních, či pasivních obvodů, tranzistorů, anebo odporů. [6] Pasivní komponenty

jako jsou lineární a nelineární rezistory, kondenzátory, cívky atd., jsou základní součástí

každého elektrického zařízení a zabírají poměrně významný prostor na povrchu desky

plošného spoje. Současně jejich malá velikost může způsobovat problém při automatické

montáži, nebo při kontrole kvality pájeného spoje. Technologie vkládání pasivních

komponentů uvnitř vícevrstvé desky plošného spoje nám umožňuje překonat některé

problémy spojené s high-end komponenty (produkt, který je jedním z nejdražších nebo

pokročilejších v sortimentu firmy). V dnešní době se s trendem zmenšování komponentů

výrobci začínají potýkat s četnějšími problémy, jako je připojení, kontrola, manipulace a

náklady spojené s tímto zařízením. Pasivní tištěná elektronika nám zajišťuje spolehlivější

eliminaci pájených spojů a zlepšují elektrický výkon a funkčnost elektrického zařízení. [7,8,9]

Ačkoliv tištěná pasivní elektronika má mnoho výhod, mohou zde vzniknout problémy

spojené s prasklinami, rozvrstvením atd. Každá unikátní součástka tištěná na desku plošného

spoje může požadovat rozdílné substráty, které poté mohou hrát roli například při tepelném či

mechanickém namáhání a mohou zde nastat rozdílné koeficienty tepelné roztažnosti. Na

rozdíl od diskrétních součástek vadné tištěné rezistory nelze vyměnit, což má za následek to,

že jeden chybný komponent může způsobit vyřazení celé desky. Z toho vyplývá, že

dlouhodobá životnost a stabilita jsou hlavním cílem dnešních firem při implementaci této

technologie. [9]

Koncept vkládání pasivních součástek mezi vnitřní vrstvy desky plošného spoje byl

zaveden na konci šedesátých let minulého století. Na počátku sedmdesátých let se začaly

používat NiP a NiCr vrstvy pro výrobu tenkých vrstev rezistorů. [7,8,10] Do současnosti byly
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vyvinuty řady dalších materiálů, které jsou vhodné pro použití v této technologii. Firmy jako

jsou CTS, OakMitsui, 3M se aktivně podílely na vývoji materiálů a součástek, které byly

vhodné pro tuto technologii. Jako jejich nástupci v tomto oboru jsou firmy DuPont, Ohmega,

Ticker, Sheldahl, Optomec.[11] Ale tato takzvaná embeddding technology (technologie

vkládáním) se stále používá v malém rozsahu, a to zejména v armádní elektronice a

v kosmickém inženýrství. V současné době tato technologie zažívá největší rozmach a

očekává se, že bude stěžejní pro technologii DPS.[12]

Předchozí výzkumy téměř výhradně studovaly buď tenké filmy, nebo pouze polymerní


[…]

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rozhraní vodivých elektrod a odporového materiálu, který nám způsobuje relativně vyšší

hodnotu Rsheet pro kratší odporové dráhy (tzn. přidaná chyba tohoto sériového odporu je

relativně vyšší než pro delší dráhy), nebo výrazná variabilita geometrie vodivých drah. Již

z letmé vizuální kontroly vzorků byla patrná relativně vysoká četnost kapkovitých shluků

odporového materiálu, které lokálně podstatně zvětšují šířku dráhy a dá se rovněž

předpokládat vyšší tloušťka. Takováto místa v odporové dráze tedy představují "ostrůvky"

s podstatně větším průřezem, tzn. nižším odporem. V náhradním elektrickém schématu je

tedy celá dráha tvořena segmenty, které reprezentují skutečnou návrhovou geometrii s

odpovídajícím plošným odporem, v sérii s těmito nízkoodporovými "ostrůvky". Tento efekt

nám tedy snižuje celkový specifický odpor dráhy oproti návrhu, což se naopak relativně více

projevuje u nejdelších drah. Dále odchylky mohly nastat při neopatrné manipulace, kdy se

s jednotlivými vzorky manipulovalo ručně a při neopatrném zacházení mohlo dojít k dotyku

prstů s tištěnými drahami, což výrazně ovlivní celkovou hodnotu odporu. Dále se nepracovalo

v bezprašném prostředí, což mohlo mít také možný vliv na celkový výsledek, a v neposlední

řadě zde svůj faktor mohla hrát i vlhkost vzduchu.

Pro celkové zlepšení této metody měření bych doporučoval layouty předem nastříhané,

například pomocí řezačky na plasty namísto nůžek, kdy opakovaně docházelo k nezaviněným

dotykům s tištěnou plochou
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení s odvětvím flexibilní a tištěné elektroniky.

První část této práce byla zaměřena na základní informace o tištěné a flexibilní elektronice.

Tyto obory elektroniky jsou poměrně v raném začátku a můžeme tedy předpokládat jejich

další vývoj a nové inovace v následujících letech. V další části jsem se zaměřil na oblast

použití flexibilní a tištěné elektroniky. Zde opět můžeme vidět, že flexibilní a tištěná

elektronika bude v nejbližších letech konkurence schopná právě díky svým nezměrným

výhodám, které dnešní elektronika nemá, jako je pružnost ohebnost a elasticita a nízké

náklady na výrobu. Další část práce seznamuje s vývojem flexibilní elektroniky, kde je

představena chronologická cesta flexibilní elektroniky od počátků až do současnosti.

Následuje vývoj desek plošného spoje, kde budete seznámeni s prvními jednostrannými

rigidními deskami plošných spojů, následně vám budou představeny oboustranné desky a ve

finální fázi této kapitoly vám budou představeny flexibilní desky plošných spojů.

Další kapitola byla zaměřena na materiály pro flexibilní elektroniku, kde se nejprve

představily organické a anorganické materiály, které se využívají ve flexibilní elektronice,

následně byly představeny materiály pro flexibilní a tištěné substráty. A poté se začala práce

více zužovat na dané téma bakalářské práce, kde jsme byli nejdříve seznámeni s depozicí

funkčních past a jejím stručným vývojem až do současnosti, dále jsme se zde dozvěděli

oblasti, kde má tato technologie své uplatnění a dále jsme se zde mohli dočíst stručné

porovnání různých typů past. V další části této kapitoly jsme dočetli o typech materiálů pro

výrobu vodivých i nevodivých past, kde jsme se poté zaměřili pouze na materiály pro výrobu

rezistivních materiálů. V poslední části této kapitoly jsme se dočetli o metodách tisku, kde byl

opět stručně shrnut vývoj metod tisku od tradičních metod, kdy dochází k přímému styku

substrátu a nosiče obrazu pod tlakem, až po princip, kdy nedochází k přímému dotyku a obraz

se přenáší pomocí jiné techniky. Na konci této části se poté dočteme o dvou metodách

bezodpadového tisku, a sice o inkoustovém tisku a aerosolové metodě tisku. Druhá

jmenovaná metoda byla poté použita při praktickém měření charakteristiky tištěných odporů.

Třetí kapitola se zabývala výrobci odporových materiálů, kde jsme si mohli všimnout, že

firem, které nabízejí odporové materiály, není mnoho, řádově jednotky, to je způsobeno

především raným vývojem flexibilní a tištěné elektroniky, přičemž hlavní problém byl ve
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shánění dat od daných výrobců, kde občas prodlevy mezi komunikací byly řádově týdny.

Poslední část poté byla zaměřena na technické parametry, které výrobci uvádějí u daného typu

materiálu, kde opět byly problémy se sháněním dat do rešeršní práce s odporovými materiály

pro flexibilní elektroniku. Některá potřebná data nebyla k dohledání a někteří výrobci

nereagovali ani na opakované tázání na zaslání potřebných základních dat.

Čtvrtá a poslední část práce byla ryze praktická, byly zde ověřovány základní elektrické

parametry na experimentálně připravených odporových elementech. K dispozici byly 3 sady

odporových elementů a každá sada obsahovala 3 odporové prvky. Tyto sady měly rozdílný

počet tištěných vrstev: 4, 8 a 12. Při tomto měření jsme si měli ověřit teoretické předpoklady

chování odporových elementů v závislosti na dekadickém počtu čtverců a rozdílných délkách

drah. Z měřených sad se hodnoty reálně jevily pouze u sady 4, kde skutečně hodnota odporů

dekadicky stoupala. Zbylé dvě sady se ani z daleka nepřibližovaly teoretickým předpokladům.

Tyto odchylky mohly vzniknout při neopatrné manipulaci, chybné depozici nebo dodatečným

sériovým kontaktním odporem na rozhraní vodivých elektrod a odporového materiálu.
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