Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Materiály pro rezistory integrované ve flexibilních propojovacích strukturách
Student: Petr KACÍREK Std. číslo: E12B0107P
Vedoucí: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 18
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 22
Formální zpracování práce 15 4
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce pokrývá svým obsahem v přijatelné míře požadavky zadání. Více prostoru by bylo vhodné věnovat popisu existujících výsledků realizace odporových struktur ve flexibilní elektronice a přehlednější kategorizaci souvisejících technologií.

Text práce vykazuje nižší odbornou i stylistickou úroveň. Místy se vyskytují nepřehledná souvětí a nevhodně použitá slovní spojení. Pochopení textu rovněž znesnadňují nedostatky v logické návaznosti argumentace a nejasně vyjádřené myšlenky převzaté z použitých informačních zdrojů. Doporučení lze rovněž směřovat k důslednějšímu dodržování typografických konvencí a standardů pro zápis bibliografických údajů.

Přístup studenta lze hodnotit pozitivně - pracoval průběžně, využíval konzultací, samostatně vyhledal větší množství informačních podkladů a aktivně komunikoval se zahraničními dodavateli funkčních materiálů při zpracovávání rešeršní části práce. Přesto by byla žádoucí vyšší míra vlastního kritického úsudku při hodnocení kvality a relevance použitých podkladů a adekvátním zpracování vlastní práce v písemné podobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis vedoucího práce